den des Patriarchen Daibert wegliess und von llOU

an seine Quelle nicht mehr benutzte, da die lucohe-

sische und pisanische Auffassung der Kriegsereignisse

von 1104 an zu sehr von einander abwichen. Auch
das Verzeichniss der Könige von Italien von Karl dem
Grossen bis auf Heinrich IV. ist einer pisanischen

Quelle entlehnt, da es auf dem Chronicon des Guido

Pisanus (Oben ThI. I. S. XXIII. Anm. 5), das Pertz

aus dem grösseren Werke dieses Autors Mon. Germ.

S. S. V. S. 64 hat abdrucken lassen, beruht. ~— Ob der

Verfasser der Gesta Lucensium, die Tolomeo von

Lucca in seinen Annalen citirt, unsere Aufzeichnungen

gekannt hat, scheint mir sehr fraglich, wenn er auch

in einzelnen Punkteh ad a. Uoo, 1104 und 1128 mit

ihnen übereinstimmt, in anderen dagegen z. B. ad a.

1198, abweicht. Tolomeo selbst hat sie sicher nicht

vor sich gehabt; er hätte sie gewiss ausgiebiger be-

nutzt. Die Abschrift der Handschrift, wie mir die-

selbe von Bongi zugekommen ist, lautet:

Nel Codice n° 618 del Pluteo VIII contenente il

Martirologio di Adone, di scrittura del secolo X o XI,

conservato nella Biblioteca Feiiniana, ossia del Capitolo
della Cattedrale di Lucca, nelle due carte di rispetto

anteposte al testo del Martirologio »uddetto, si leggono
le segnenti note storiche scritte da piü mani nei

See. XI. XII ').

Furono poi scorrettamente stampate dal Mansi in

Balut. Mise. I. 429— 431 , ed qui si danno accurata-

mente ricopiate sul manuscritto.

Initium Caroli in Longobaidia anni Domini ab
Incarnatione DCCLXX Regnavit annos XXXVI ''). Pi-

pinus filius eins in primo anno sui regni anno Domini
ab Incarnatione DCOX(\ Regnavit annos XXXIV 3).

Lodoicus filius eiusdem primo anno sui regni

anno Domini ab Incarnatione DC'CCXIII. Regnavit
annos VIII. Lotharius, filius eiusdem Caroli, primo
anno sui regni erant ab Incarnatione anni Domini
DCCCXXII. Regnavit annos XXVIII. Lodoigus,

filius Lotharii, in primo anno sui regni erant ab In-

carnatione Domini DCCCL. Regnavit annos XXVI.
Benengarius (sie), primo anno sui regni erant

ab Incarnatione Domini anni DCCCLXXIL Regnavit
annos XXX Villi. Hugo, pn'mo anno sui regni erant

ab Incarnatione Domini anni DCCCCXXI. Regnavit

annos XXVII. Lotharius, filius eius, primo anno sui

regni erant ab Incarnatione Domini anni DCCCCVIII*).
Regnavit annos duos.

Beringarins Rex cum Alberto filio suo, primo
anno sui regni erant ab Incarnatione Domini anni

DCCCCL. Regnavit annos XP).
Octo, primus Imperator, primo anno sui regni

erant ab Incarnatione Domini anni DCCCCLXI Re-

gnavit annos XI et menses 111.

Octo, filius eius, primo anno sui regni erant ab

Incarnatione Domini anni DCCCCLXXII*). Regnavit

annos XI'). Octo, filius Octonis, primo anno regni sui

1) Wie schon der Inhalt ergiebt, Itaoa von einer Nieder-

schrift unserer Annalen im 11. Jalirhundert nicht die Rede sein.

2) Der Abdrucli bei Mansi (.M.) -XXVi.

3) 51. XXIV.

4) M. DCCCCXUll.
5) .M. et menses Ul.

6) M. DCCCULXXIH.
7) M. XII.
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Es muss hier eine mir unerklärliche Verwechslung mit Villani untergelaufen sein. Damit erledigt

sich aber die ganze Erzählung von selbst. Denn Villanis Bericht, welcher mit urkundlich fest-

stehenden Thatsachen in Widerspruch steht, hat an sich nicht deu geringsten Anspruch auf Glaub-

erant ab lucarnatione Domini ann. DCCCCLXXXIII.
Regnavit annos XII. In Italia V. Anni Domini

DCCCCLXXXXIV. Permansitvacuum regnum ann. XII.

EnriguB primo anno sui regni erant ab Incarna-

tione Domini anni MXIV. Regnavit ann. X et menses

VI. Pennansit vacuum regnum annis II.

Cunradus Imperatoi- primo anno sui regni erant

ab Incamatione Domini anni MXXVII. Regnavit

ann. XXX. Enrigus filius eins primo anno sui regni

erant ab Incamatione Domini anni MLVI. Regnavit

ann. II.

(8egue dello stesso Martirologio a carta stessa

tergo).

Anni Domini.

DCLXXXVIII.
DC'CXVI.

DCCXLI.

DCCXLVI.
DCCLXIX.

DCCLXXI.

DCCCX.
DCCCXIII.

DCCCLV.

DCCCLXVII.

DGCCLXXI.

DCCCLXXV.

DCCCLXXXV.

DCCCCXVII.
DCCCCXXII.

Pipinns senior regnare cepit.

CaroUis filius Pipini regnare cepit.

Carolo defuncto. Carolns et Pi-

pinus regnare ceperunt insimul.

Carolus Magnus Romam perrexit.

Pipinus Rex defunctus VIII Kai.

Octobris.

Carolus Magnus ') defunctus est

n Kai. Decenibris.

Pipinus Rex Italiae defunctus est.

V kal. Februarii Carolus Imperator

defunctus. Ludogicus filius re-

gniire cepit.

Lotharius Imperator obiit IV kal.

Octobris.

Ludogicus Imperator intravit in

regionem Beneventanam.

Exierunt Agaren!') de Bari per

Francos').

Ludogicus Imperator Romanorum
filius Lotharii Imperatoris obiit

III Non. Febr.')

Greci de Benevento per Francos

exierunt.

Exierunt Saraceni de Gariliano.

Intraverunt Hungari in Italiam

mense Febraro.

DCCCCXXXVI.

DCCCCXXXVII.
DCCCCXXXVIIII.

DCCCCLXI.

DCCCCLXVIIIL
DCCCCLXXII.
DCCCCLXXXIV.
MI.

HII.

MIV.

MV.
MVI.

MXII.

MXVI.

MXVIl.

MXXIL
MXXIV.
MXXVIII.

MXXX.

Depredata est Apulia a gente

Greeorum, V kal. Mar.')

Intraverunt Hungari in Capuam.
Eglipsi solis facta est XIV. kal.

Augusti, VI feria, in VI hora

diei, usque in ultima parte terre.

Beringarius cum Alberto filio suo
regnare cepit.

Fuerunt Pisani in Calabria.

Octo Magnus Imperator obiit.

Octo Secundus obiit.

Ugo Marchio de Tuscia obiit.

Octo Tertius obiit.

Fecerunt bellum Pisani cum Lu-

censibus in Aqua longa, et vi-

cerunt illos.

Fuit capta Pisa a Saracenis.

Fecerunt Pisani bellum cum Sara-

cenis ad Regium, et gratia Dei

vicerunt illos in die S. Sixti.

Stolus de Hispania venit Pisam, et

destruxit eam.

Fecerunt Pisani et Genuenses bel-

lum cum Mugieto, et vicerunt

illum.

Fuit reversus Jlugietus in Sar-

dineam, et cepit ibi civitatem

edificare, atque homines vivos

in cruce murare; et tunc Pisani

et Genuenses illuc venera, et

ille propter pavorem eorum fngit

in Africam. Pisani vero, et

Genuenses reversi sunt. Turrim *)

in quo loco tunc insurrexerunt

Genuenses in Pisanos, et Pisani

vicere illos.

Obsedit Enrigus Imperator Trojam.

Enrigus Imperator obit.

Cunradus cepit regnare in Italiam.

In Nativitate Domini Pisa exusta

est.

1) M. Carolus Mannus.

2) M. Agrenl.

3) M. «dii. Non. Febr.

4) M. <le8. Non. Febr.

1) M. Malar.

%) Es ist selbstverständlich

Turrim. Inqno etc.

mit Marimgone abzuthellen:
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Würdigkeit. Eb liegt der Erzählung wohl eine etymologische Spielerei mit pratum zu Grunde,

die wie es scheint von den Pratesen selbst ausgegangen ist. Darauf deutet wenigstens die Be-

rufung auf die eigenthümliche Stellung der Stadt dem deutschen Reichslegaten gegenüber.

MXXV.

MLIV.

Pisani fuerunt stoluui in Africa

ad civitatem Bonam, gratia Dei

vicerunt illam.

Bonefaoius Marchio obiit II Non.

Maii. (Alia manu sed minus an-

tiqua: Hie fult oriundus de ci-

vitate Lucensi, et pater fuit Co-

mitisse Matildis, ac vir Comitisae

Beatiicis, sjcer Henrici Primi

Imperatoris, a quo habuit(totam '?)

Tusciam in Marchiam ....')

Fuit bellum inter Pisanos et Lu-

censes ad Vacule. Pisani vero

vicerunt illos.

Conradus Imperator obiit.

Pisani fuerunt Panormum. Gratia

Dei vicerunt illos in die S.

Agapiti.

Venerunt Genuenses cum stolo ad

fauces Ami.

Gottofredus Dux et Marchio obiit.

Iverunt Pisani ad portum Dalfini,

et fuerunt in gravi periculo,

judicio Dei, non hominis.

Comitissa Beatrix obiit XIV kal.

Maii.

Genuensis stolus usque ad fauces

Arni occulte devenit; tunc stre-

nui Pisani concite in eos sur-

rexerunt, et fugaverunt illos

usque ad Venerem portum. Hoc

factum est in die S. Cassiani.

Genuensis Populus per latrocinium

ad Vadense Castrum devenit;

tunc Pisani manifeste ad Ea-

pallum Virilit jrque porrexerunt.

et castrum igne succenderunt,

et plurimos eorum gladio inter-

fecerunt: viros ac mulieres, mar

nibus post tergum ligatis, ca-

ptivos tripudiantes perduxerunt.

Tunc Pisani hoc triumpho reuer-

1) Marobionatum? Bouifaclus starb bekauutlich 1062, Die

ganze Notiz ist voll von Irriliümcrii.

MLV.

MLVI.

MLXV.

MLXVI.

MLXX.
MLXXII.

MLXXVII.

MLXXVIIII.

MLXXIX.

MLXXXVl.

MLXXXVIIII.

MLXXXXVIUI.

MC.

tentibus Genuensibus obviati

sunt, et pene usque domos
eorum fortiter illos infugauerunt.

Hoc fuit III idus Maii.

Valida fames, maxima mortalitas

fuit fere per totam Italiam, ven-

debatur enim sextarium tritici

sol. V.

Fecerunt Pisani et Genuenses sto-

lum in Africa, et ceperunt duas

munitissimas civitates, Almadiam
et Sibiliam, in die S. Sixti. In

quo hello Ugo vicecomes filius

Ugonis vicecomitis mortuus est.

Ex quibus civitatibus, Saracenis

fere omnibus interfectis, maxi-

mam predam auri , argenti, pal-

liorum etornamentorum abstraxe-

runt, de qua preda thesauros

Pisane Ecelesie in diversis oma-
mentis mirabiliter amplificave-

runt, et Ecclesiam B. Sixti in

Curte veteri edifieaverunt.

Concremata est pene tota Kinthica

VI Non. Julii, et Stolus Pisa'nus

in Jerusalem ivit cum navibus

CXX. De quo stolo Daibertus

eiusdem Ecelesie Arcliiepiseopus

fuit duetor et dominus, qui tunc

temporis in Jerusalem Patriareha

remansit.

Jerusalem a Christianis capta est

XVIII kal. Augusti. Cosi finisce

lapaffina, e in quella susseguente

si legge della stessa manu:

P. Archipresbiter cum suis fra-

tribus reeeperunt Indiam de

Baonis, et fllium eins Alberti-

num atque Judith eiusque ')

filium Petrum^) Dalfinum de

Venetia in fraternitatem , et in

Omnibus benefactis suis.

1) Für atque Judith eiusque liest M. Erusaci et.

•i) M. Petri.
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Zu Villanis Erzählung bemerke ich noch sachlich, dass der Monte Chiavello ein Ausläufer

des Apennins ist, der sich zwischen dem Thale des Biseuzio und der Ebene von Pistoja, dem
Ambronethal, hinzieht. Die Nord- und Ostabhänge dieses Bergrückens gehörten den Grafen

Alberti, die SUdabhänge den Guidi. Der Hügel, der im engeren Sinne Monte Chiavello hiess und

der im 14. Jaiirhundert ein Castell gleichen Namens trug, lag nördlich von dem berühmten den

Guidi gehörigen Castelle von Montemurlo •).

(Segne alla pagina appresso)

Anno Domini MC IV kal. Angusti orta est guerra

inter Lucenses et Pisanos') et prius quidem Castrum

Ripafractam Pisanorum cepernnt^).

Eodem anno IV id. Decembris Castrnm Veccla-

nnm situm iuxta fluvium Sercli, videntibus Pisanis

ipsam etiara fluvium vadantibus, et ad succnrsum Castel-

lanornm venire tentantibus, Lucenses impugnaverunt,

expugnaverunt , destiuxerunt et in orea^) Pisanorum

Castellanos omnes una fuue ligatos Lucam duxerunt.

Anno MCA'. XI i^al. Jnnü Lucenses cum Pi-

sanis iuxta Avanem prclium commiserunt, eosque

vicernnt: tune Gontolinus filins Gerardi filii Lanfranci

fugiendo in fluvio Sercli mortuus est. Captus est

etiam Ugo vicecomes cum aliis XVI. Pisanorum.

Eodem etiaiu anno III Id. .lulii Lucenses cum
Pisanis in loco Cappelle prelium commiserunt, et Dei

gratia Lucenses vicerunt illos, in quo captus est Teu-

pertus') filius Dodi , et Ugo frater eins, et de sua

gente quamplnrimi. Eodem anno IV Non. Angusti

Pisani et comes Albertus de Prato fernere Massam

intrantes, in primo congressu victi sunt et capti. Re-

deuntes vero Lucenses captivis onerati, comite Alberto

tanquam ex iusidiis eos aggrediente, impediti capti-

vorum mnliitudine aliquantulum sunt fugati. Inde

resumptis viribus, et denuo adepta victoria per ipsius

montis preriipta, in ipso quoque montis ascensn, pre-

nimio terrore illis non resistentibus, iamque de vita

desperantibus, eos usque ad Balneum de sub monte

Pisano victoriosissime et fuderunt et fugaverunt.

Tunc capti sunt ex eis preter vulgarem multitudinem

equites triginta septem. Captus est et Vicecomes

coraitis Alberti de loco Aliana.

1) Die Worte von Pisanos bis sttum fehlen bei M.

2) Die Notiz Ubur diesen Krieg zwischen Pisa und Lucca,

welche Tolomeo von Lucca, Annales Lucenses ad h, a. giebt, stimmt

mit der unsrigen bis auf eine bei Tolomeo hervortretende Unrich-

tiglceit Uberein. Tolomeo hat seine Nachricht ans den Gesta Luc-

enslum entlehnt, denen 'iilso wohl hierbei unsere Annaten als

Vorlage gedient hatten.

3) M. ore.

*) M. Trnpertus.

(Segue appresso, di altra mano).

MCXLIV. IX kal Esto memor lector, quod
Pisani superati sunt a Lucanis in montem Morilionis.

Pisa gemit, Viaritum(?) perit quia Luca crematum.

Heu nova Pisa ruit, sed gaudet Luca ruinis.

Millenus centenus quadragesimns annus

Tunc Salvatoris, (juando ruina fuit').

MCLIX. Imperatore Federico in Lombardia re-

gnante, niortuo Papa Adriano, scisma ortum est in

Ecclesia (Komana) Papa manente

Im-

peratorem confunditur destruxisset, con-

gregato cetu Episcoporum et alteriiis ordinis Cleri-